Дело №1-832/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2017 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего: - судьи Гусевой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Кейдан С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Омельчук Л.С.,

при секретаре Кузнецовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, детей не имеющей, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> судимой:

- 25.11.2008 года Кировским районным судом г.Красноярска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Красноярска от 18.09.2009г., постановления Свердловского районного суда г.Красноярска от 19.12.2011г.) по п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц;

- 19.12.2011 года Свердловским районным судом г.Красноярска по ст. 316 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 25.11.2008г.) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 25.11.2013 года освобожденной условно-досрочно на 1 месяц 21 день;

- 25.08.2016 года Кировским районным судом г.Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, реализуя который, ФИО1 действуя умышленно и осознанно 03.10.2016 года примерно в 23 часа 30 минут, находясь на лестничной площадке между девятым и десятым этажами третьего подъезда дома № по ул. 

<

адрес>, посредством сети интернет приобрела для личного употребления без цели сбыта, согласно заключению экспертизы, наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой 0,503 гр., что является значительным размером, которое поместила в пачку из-под сигарет «Бонд» и положила в находящуюся при ней женскую сумку, где незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления до 01 часа 24 минут 04.10.2016 года, то есть до момента задержания в помещении зоны самообслуживания ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> в Свердловском районе г.Красноярска, сотрудниками полиции. 04.10.2016 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 20 минут по 

<

адрес> в Свердловском районе г.Красноярска в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции в женской сумке, находящейся при последней, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое ФИО1 ранее незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Защитник поддержала ходатайство подсудимой. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, признает виновность подсудимой доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КНД, КПНД, заключением судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая характеризуется удовлетворительно по месту жительства, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой, условия жизни ее семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом наличия в действиях подсудимой рецидива преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции ее от общества и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64, ст.73, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Также суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, не находит оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 25.08.2016 г., поэтому наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.70, 74 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 25.08.2016 г. и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частичного присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 25.08.2016 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 28 декабря 2017 года, с зачетом времени содержания под стражей за период с 10 ноября 2017 года по 28 декабря 2017 года, а также с зачетом время содержания под стражей по приговору от 25.08.2016 года в период с 10.03.2016 года по 12.03.2016 года и в период с 15.08.2016 года по 25.08.2016 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бумажный конверт с наркотическим веществом, массой 0,488 гр., бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом, бумажный конверт со шприцом со следовым количеством наркотического средства, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г. Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: - судья Гусева Т.С.